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Úvod

Řádkovací tunelová mikroskopie je nezastupitelnou metodou pro studium elek-

tronických vlastností povrchů pevných látek. Umožňuje měřit lokální elektronovou

strukturu povrchů s atomovým rozlišením. To má velký význam například v po-

lovodičovém průmyslu. V dnešní době jsou běžně dostupné procesory vyráběné

22nm výrobním procesem, podle Mooreova zákona bude tento rozměr dále kle-

sat. Již byl vyroben první tranzistor s šířkou kanálu 9 nm [1]. Lze tedy očekávat,

že řádkovací tunelová mikroskopie bude nepostradatelnou pomůckou při dalším

vývoji (zobrazování, vytváření) jednotlivých elektronických prvků integrovaných

obvodů.

Identifikace studovaných nanostruktur je někdy problematická. Jemné detai-

ly profilu povrchu mohou být nezřetelné, ztracené v šumu, atd. Přímé měření

derivace profilu podél řádku může přinést novou informaci, která by jinak zůstala

skryta.

Cílem práce je seznámit se s metodou synchronní detekce signálů, vestavět

komerční osazenou desku lock-in zesilovače firmy Femto do stávající řídící elek-

troniky STM a otestovat jeho funkci měřením derivace profilu povrchu na čistém

povrchu křemíku a bimetalických nanostrukturách na povrchu Si(100).

Práce je dělena do kapitol. První kapitola popisuje princip funkce řádkovacího

tunelového mikroskopu a experimentální uspořádání. Druhá kapitola pojednává

o povrchu, na kterém byla prováděna měření, to jest Si(100) s rekonstrukcí 2×1

a InSn řetízky. Ve třetí kapitole je rozebrána metoda synchronní detekce, lock-

in zesilovač a jeho využití pro měření derivací. Čtvrtá kapitola obsahuje popis

implementace lock-in zesilovače do experimentální aparatury. V poslední kapitole

jsou srovnány výsledky měření profilu povrchu a jeho derivace ve směru řádku.
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1. Řádkovací tunelová

mikroskopie

Řádkovací tunelová mikroskopie (angl. Scanning tunneling microscopy, dále jen

STM) je jednou z řady metod označovaných souhrnně jako Scanning probe mi-

croscopy. STM umožňuje zkoumat povrchy materiálů v atomárním rozlišení.

První řádkovací tunelový mikroskop postavili v roce 1981 Gerd Binnig a Hein-

rich Rohrer. V roce 1986 za jeho návrh dostali Nobelovu cenu napůl s Ernstem

Ruskou, který navrhl první elektronový mikroskop.

Základní prinip STM je ilustrován na obrázku 1.1. Ostrý vodivý hrot se po-

hybuje nad zkoumaným vodivým povrchem. V dostatečné blízkosti (jednotky Å)

začnou mezi hrotem a vzorkem tunelovat elektrony, a lze měřit tzv. tunelový

proud. Ten závisí na elektronové struktuře hrotu a lokální elektronové struktuře

vzorku. Posouváním hrotu nad povrchem a zaznamenáváním tunelového proudu

získáváme informaci o povrchu. Rozlišení získaného obrazu závisí na šířce kanálu,

kterým tuneluje většina (cca 90 %) elektronů. Pro hrot s poloměrem křivosti

v řádu desítek nanometrů se šířka tohoto kanálu pohybuje v řádu jednotek Å.

Řádkování povrchu obvykle probíhá buď v režimu konstantní výšky (obr.

1.2(a)), kdy se hrot nepohybuje v ose z a zaznamenává se velikost tunelového

proudu, nebo v režimu konstantního proudu (obr. 1.2(b)), kdy se zpětnovazební

smyčkou mění výška hrotu nad vzorkem tak, aby tunelový proud byl konstant-

ní. V praxi se používá hlavně mód konstantního proudu, neboť při něm nehrozí

kolize hrotu s povrchem a navíc se zaznamenává přímo signál odpovídající profilu

Obrázek 1.1: Ilustrace principu STM. Proporce objektů na obrázku v zájmu za-

chování přehlednosti neodpovídají skutečnosti.
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(a) Režim konstantní výšky

(b) Režim konstantního proudu

Obrázek 1.2: Skenovací režimy STM

povrchu.

1.1 Tunelový jev

Pro funkci STM je klíčový kvantověmechanický efekt zvaný tunelový jev. Jed-

ná se o průchod částice skrz potenciálovou bariéru, v našem případě o průchod

elektronu oblastí mezi hrotem a vzorkem.

Zjednodušená situace je znázorněna na obrázku 1.3(a). Elektron dopadající

na pravoúhlou bariéru se buď odrazí, nebo projde skrz. Pravděpodobnost prů-

chodu Pt je dána jako absolutní hodnota poměru hustot toku pravděpodobnosti

prošlé částice a dopadající částice. Pro výslednou pravděpodobnost průchodu

elektronu bariérou pak platí:

Pt ∝ e−2kd

k =

√

2m(Φ− E)

~2

(1.1)

kde d je šířka bariéry, m je hmotnost částice (elektronu), Φ je výška bariéry a

E je kinetická energie částice. Obecný popis a odvození tunelového jevu uvádí

například Skála [2].
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(a) Pravoúhlá potenciálová bariéra

(b) Potenciálová bariéra v systému s napětím mezi hrotem a vzorkem

Obrázek 1.3: Potenciálové bariéry v systému hrot-vakuum-vzorek

Ze vztahu (1.1) je zřejmé, že velikost tunelového proudu (proudu tvořeného

elektrony, které protunelovaly skrz bariéru) exponenciálně klesá s šířkou bariéry,

tedy rostoucí mezerou mezi hrotem a vzorkem.

Ve skutečnosti je celý proces komplikovanější. Aby mělo smysl mluvit o tu-

nelovém proudu, elektrony na Fermiho hladině na levé straně bariéry musí mít

jinou energii než elektrony na Fermiho hladině na pravé straně bariéry. Toho

se docílí tak, že se mezi hrot a vzorek přivede napětí Ub. Tím se zvýší poten-

ciální energie elektronů na jedné straně, tyto elektrony pak mohou tunelovat

skrz bariéru na druhou stranu a tvořit tunelový proud. Obrázek 1.3(b) znázorňu-

je situaci s uvážením těchto modifikací. Bariéra již není pravoúhlá a obecně je

z každé strany jinak vysoká. Zvyšování napětí Ub má za následek lineární nárůst

tunelového proudu pro velmi malé hodnoty Ub, dále je nárůst exponenciální.

1.2 Zobrazování v STM

Na začátku této kapitoly bylo zmíněno, že při měření v režimu konstantního

proudu se zaznamenává profil povrchu. Toto tvrzení si zaslouží upřesnění. Trajek-

torie ideálního hrotu při pohybu nad povrchem kopíruje ekvienergetickou plochu
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Obrázek 1.4: Schematický nákres experimentu. 1 – Otočný karusel se vzorky. 2 –

Wolframový hrot. 3 – Trubičkový piezokeramický polohovací element. 4 – Hrubý

posuv. 5 – Zavěšení STM hlavy. 6 – Vypařovadla. 7 – Clona. 8 – Stěna UHV

komory. 9 – Čerpací systém.

(plochu s konstantní lokální hustotou stavů1) danou napětím mezi hrotem a

vzorkem (viz [3]). Obraz STM v sobě tedy kombinuje informaci o morfologii

povrchu a informaci o LDOS. Pro neideální hrot je situace složitější, podrobnější

popis uvádí např. Bai [4]. Častým jevem, způsobeným právě neideálním hrotem,

je vícenásobné zobrazování objektů na povrchu.

1.3 Experimentální uspořádání

STM aparatura se skládá ze tří hlavních částí: měřící STM hlavy, řídící elektroniky

a UHV aparatury. Měření v podmínkách UHV zajišťuje čistotu povrchu vzorku.

Schematický nákres STM hlavy v UHV komoře je na obrázku 1.4, blokové schéma

řídící elektroniky je na obrázku 1.5.

UHV komora je čerpána od atmosférického tlaku turbomolekulární vývěvou

s membránovou předčerpávací vývěvou. Během tohoto čerpání je komora zahřívá-

na topnými pásy kvůli urychlení desorpce plynů ze stěn. Dočerpávání během

provozu zajišťuje titanová iontová vývěva v triodovém uspořádání a titanová sub-

limační vývěva. Tlak v komoře je měřen ionizačním vakuometrem se žhavenou

katodou.
1dále jen LDOS, z anglického local density of states
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Obrázek 1.5: Blokové schéma elektroniky STM s implementovaným lock-in ze-

silovačem FEMTO.
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Obrázek 1.6: Piezokeramický trubičkový polohovací element.

Hrubý posuv hrotu a dojezd do kontaktu zajišťuje lineární piezokeramický

posuv (viz [4], str. 75,76) s rozsahem 15 mm a nanometrovou přesností.


[…]


tu je obraz velmi zašuměný a není příliš detailní (viz obr. 5.5). Kvalita zobrazení

je dána především chováním hrotu STM, použití jiného lock-in zesilovače nemá

významný vliv. Hrot se přes veškerou snahu nepodařilo běžnými technikami

zlepšit. Z tohoto důvodu jsou na obrázcích 5.5, 5.6 různé oblasti vzorku, tj. profil

a derivace profilu si vzájemně neodpovídají.

Tmavé skvrny na obr. 5.5 (označeno červeně) jsou defekty na povrchu. Jed-

ná se převážně o defekty typu A a B, defekty typu C nebylo možno spolehlivě

identifikovat, neboť hrot se choval jako dioda a nezobrazoval prázdné stavy.

Obrázek 5.5: Čistý povrch Si(100)2x1, obsazené stavy. Vb = −2 V, It = 0, 3 nA.

Lock-in zesilovač LIA-BV-150-H, velikost měřené oblasti 25×25 nm. Měřené

oblasti jsou různé (derivace vpravo není derivace profilu vlevo).

Přesto lze na obrázku 5.6(b) rozeznat jednotlivé dimery Si na horní terase.

Řádky rekonstrukce na dolní terase nejsou kolmé na řádky na horní terase kvůli

tomu, že při malé rychlosti skenování se velmi výrazně projevila deformace obrazu

teplotním driftem. Teplotní drift se nepodařilo vykompenzovat, neboť během ko-

rekce došlo k výraznému zhoršení stavu hrotu a tedy i obrazu.
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(a) Topografie povrchu.

(b) Derivace dz/dx měřená lock-in zesilovačem.

Obrázek 5.6: Čistý povrch Si(100)2x1, obsazené stavy. Vb = −2 V, It = 0, 3 nA.

Lock-in zesilovač LIA-BV-150-H. Měřené oblasti jsou různé, tj. (b) není derivací

(a).
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Závěr

Cíle práce byly splněny. Byla oživena již dříve navržená a osazená lock-in deska.

Dále byly vyrobeny další dvě potřebné DPS. Všechny tři desky byly spolu s čel-

ním panelem a lock-in zesilovačem FEMTO LIA-BV-150-H složeny, otestovány

a zapojeny do STM aparatury. Stávající software pro ovládání STM aparatury

a měření byl doplněn o funkce umožňující nastavení parametrů nově nainstalo-

vaného modulu.

Měření s lock-in zesilovačem Signal Recovery 7270 bylo úspěšné, v datech

z měření derivace lze lépe rozeznat jednotlivé Si dimery v řádcích rekonstrukce,

než v datech z měření profilu.

Měření s nově vestavěným lock-in zesilovačem FEMTO LIA-BV-150-H bylo

též úspěšné. Hrot byl ale nestabilní a výrazně se projevoval teplotní drift, což se

nepříznivě projevilo na úrovni šumu a deformaci obrazu, nicméně byla prokázána

funkčnost lock-in zesilovače. Z časových důvodů bohužel nebylo možno provést

další měření s korekcí driftu a lepším hrotem.

V budoucnu je možno vylepšit ovládací software o funkci automatického hle-

dání fáze, neboť ta se teď musí hledat ručně. Dále bylo pozorováno, že při použití

vestavěného lock-in zesilovače se v obrazu objeví nežádoucí rušení se stejnou

frekvencí, jakou má modulace. To je pravděpodobně způsobeno nedostatečným

odstíněním oscilátoru SOM-1. Bylo by vhodné buď snížit amplitudu výstupního

signálu oscilátoru, nebo přidat stínící desku. Dalším možným vylepšením by moh-

lo být přidání možnosti měření derivace profilu v libovolném směru přičítáním

modulace s různou amplitudou zároveň do X i Y signálu. Tím odpadne nutnost

otáčet měřenou oblast tak, aby řádky mířily v požadovaném směru.
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Seznam použitých zkratek

AC Alternating current, střídavý proud

BNC Bayonet Neill–Concelman (typ konektoru)

DC Direct current, stejnosměrný proud

DIP Dual-inline package, typ pouzdra integrovaného obvodu

DPS Deska plošných spojů

DSP Digital signal processing, číslicové zpracování signálu

FFT Fast Fourier transform, rychlá Fourierova transformace

HV High voltage, vysoké napětí

LDOS Local density of states, lokální hustota stavů

MDAC Multiplying digital-to-analog converter, typ digitálně-

analogového převodníku

PID Proporcionálně-integračně-derivační regulátor

SPM Scanning probe microscopy

STM Scanning tunneling microscope, řádkovací tunelový

mikroskop

SW Software

TTL Tranzistorově-tranzistorová logika

UHV Ultra high vacuum, velmi vysoké vakuum
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Přílohy
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1. Lock-in karta

Obrázek 1.1: DPS lock-in karty, pohled ze strany součástek.
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Obrázek 1.2: Schéma zapojení lock-in karty.
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2. Redukce pro lock-in zesilovač

Obrázek 2.1: Schéma zapojení redukce pro lock-in zesilovač.

42

Obrázek 2.2: DPS redukce pro lock-in zesilovač (pohled ze strany spojů).
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3. Čelní panel

Obrázek 3.1: Popis konektorů na čelním panelu. 1 – DC vstup lock-in zesilovače.

2 – Výstup oddělovače (Z out). 3 – AC vstup lock-in zesilovače. 4 – Výstup odd-

ělovače pro lock-in (Z out - lock-in). 5 – Monitorovací výstup lock-in zesilovače.

6 – Výstup sčítačky (X out). 7 – Výstup lock-in zesilovače. 8 – Vstup oddělovače

(Z in). 9 – Výstup oscilátoru SOM-1 (vnitřně spojeno se vstupem reference lock-in

zesilovače). 10 – Vstup modulace. 11 – Vstup X signálu do sčítačky (X in).
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