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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená práce představuje metodu zvýšení kontrastu zobrazení v rastrovacím tunelovém

mikroskopu (STM). Základem metody je přímé měření/vykreslení derivace profilu povrchu podél

skenovaného řádku, které je prováděno pomocí lock-in techniky. Jádrem práce je implementace

popsané metody spočívající v rozšíření stávající řídící elektroniky STM o komerční lock-in

zesilovač a otestování jeho funkčnosti v experimentu.

Práce je napsána přehledně a srozumitelně. Po formální i obsahové stránce je na velmi vysoké

úrovni. Až na jednu výjimku (str. 15, vyvození z rovnice 3.2, záměna u(x0) za z(x0) a změna

znaménka -/+) v ní nebyly nalezeny žádné tiskové ani věcné chyby. Drobným nedostatkem je

v úvodu chybějící zasazení metody derivace profilu povrchu podél řádku do širšího kontextu

s literaturou. Není jasné, jestli se jedná o novou myšlenku, jak zlepšit kontrast v STM, nebo

existují dřívější práce, se kterými by bylo možné výsledky srovnávat. V kapitole „1. Řádkovací

tunelová mikroskopie“ by se hodilo přidat vysvětlení pojmu: „zobrazení v (ne)obsazených

stavech“, který je potom (např. kap. 2.2) používán bez dalšího upřesnění a může být pro neznalého

čtenáře nejasným.

Úspěšným vestavěním lock-in zesilovače do řídící elektroniky STM, doplněním ovládacího

softwaru STM o možnost nastavení parametrů lock-in karty a experimentálním ověřením

funkčnosti instalovaného zařízení autor prokázal své komplexní odborné dovednosti a znalosti.

Náročnost vlastního měření STM je velmi vysoká. Zobrazení je velice náchylné na nestability v

systému hrot-vzorek. V případě použití synchronní detekce se doba pořízení obrázku pohybuje

v řádu desítek minut. S rostoucím časem vzrůstá i pravděpodobnost nežádoucí změny hrotu

vedoucí ke ztrátě rozlišení. V tomto kontextu považuji prezentované výsledky měření ze STM i

celou bakalářskou práci za velmi zdařilou.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. V kapitole 1.1 věnované tunelovému jevu se obecně mluví o výšce potenciálové bariéry.

Mohl byste upřesnit čím je v systému hrot-vakuum-vzorek dána výška potenciálové

bariéry?

2. Existuje nějaká dřívější práce prezentující použití metody zobrazení derivace profilu

povrchu podél řádku v STM? Pokud ano, lze na jejím základě přiblížit očekávání spojená

s použitím metody v dalších experimentech?

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.
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